
  

                                                                                                                                                                               
                                                                                                                           Repubblica Italiana                                           Codice Fiscale  80012000826 

 
 

Regione Siciliana 

Assessorato regionale dell’agricoltura, 

dello sviluppo rurale e della pesca mediterranea 
Dipartimento regionale dello sviluppo rurale e territoriale 

 “Servizio 10 – Servizio per il Territorio di Caltanissetta” 
Via Gibil Gabib n. 69 - 93100 Caltanissetta 

Tel. e fax: 0934532911 
servizio.cl.svilupporurale@regione.sicilia.it 

dipartimento.azienda.foreste@certmail.regione.sicilia.it 
 

  Determina  n. 05                     del  01/03/2024 
 

DETERMINA A CONTRARRE per l’individuazione di operatori economici da invitare per una  RdO su Me.PA.  
per l’eventuale affidamento, anche con le modalità, di cui all’art. 50 co. 1 lett. B) del D. lgs. 36/2023, della 
fornitura: un applicativo extra contabile, compresa l’installazione e la manutenzione, per la gestione dei  
progetti, capitoli e impegni, fatture fornitori, e anagrafica operai, aggiornato al nuovo D.Lgs. 118/11 al 
nuovo sistema di contabilità regionale (SCORE 2024) e servizio di supporto al personale con un helpdesk 
remoto finalizzato a supportare il personale nella gestione dello stesso.   
 

IL DIRIGENTE 

VISTO  il codice dei contratti d.lgs n.36 del 31 marzo 2023; 
VISTA la legge Regionale n.12 del 12/10/2023 “Recepimento dei contratti pubblici di cui al 

decreto legislative 31/ marzo 2023. Disposizioni varie”; 
VISTO  il d.lgs. n.118 del 23 giugno 2011, in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle regioni; 
VISTA  la L.R. 16/01/2024, n.01, Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2024. 

Legge di stabilità regionale; 
VISTA  la legge regionale 16/01/2024, n. 02, che approva il bilancio della Regione Siciliana per 

l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024 –2026; 
VISTA  la delibera di Giunta regionale n. 15 del 22/01/2024, 'Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana    2023-2025 Decreto legislativo 23 giugno 2011, 118, Allegato 4/1-9.2. 
Approvazione del documento   tecnico di accompagnamento. Bilancio Finanziario 
gestionale e Piano degli indicatori'; 

VISTO  il D.P.R n 445 del 13/02/2023 con il quale il Presidente della Regione conferisce al dott. 
Fulvio Bellomo l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dello Sviluppo 
Rurale e Territoriale, dell'Assessorato dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca 
Mediterranea per la durata di due anni; 

VISTO  il D.D.G. n. 844 del 09/06/2022, con il quale all'Arch. Valenti Antonio Michele è stato 
conferito l’incarico di Dirigente del 'Servizio per il Territorio di Caltanissetta' del 
Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale; 

VISTO  il D.D.G. n. 996 del 27/06/2022 con il quale il Dirigente Generale ha delegato al Dott. 
Antonio Michele Valenti l’adozione dei decreti di impegno delle somme sui capitoli di 
entrata e dei capitoli di spesa appartenenti alla Rubrica 10.05 del Dipartimento 
Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale; 

VISTA  la determina n. 3 del 23/02/2023 i cui contenuti sono riportati integralmente nella 
presente determina, con la quale si è disposta la pubblicazione per n° 5 giorni sul sito 
istituzionale del Dipartimento Regionale dello Sviluppo rurale e territoriale, nella sezione 
“Amministrazione trasparente” sotto la sezione “bandi e contratti”, pubblicando altresì il 
modello dichiarazione manifestazione d’interesse (allegato A) e il capitolato tecnico 
(allegatoB), la manifestazione di interesse di interesse aperta a tutti gli operatori 
interessati a partecipare  alla procedura  di selezione per lo specifico affidamento, 

mailto:servizio.cl.svilupporurale@regione.sicilia.it
mailto:servizio15.svilupporurale@postecert.it


  

pubblicando, ai sensi dell’art. 50 c.2 del d.lgs. 36/2023 con le modalita previste 
dall’allegato II.1 art. 2; 

CONSIDERATO  che sono trascorsi i giorni stabiliti ed avendo ricevuto delle manifestazioni di interesse 
da parte di ditte interessate alla fornitura del servizio di che trattasi; 

RITENUTO   di procedere, cosi come esplicitato nella manifestazione di interesse, all’invito, su MePA, 
di tutti gli operatori economici, in possesso dei requisiti richiesti, che hanno manifestato 
interesse a partecipare alla RdO tramite procedura negoziata senza previa pubblicazione 
del bando ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera e) del D.lgs 36/2023; 

 

DISPONE 

1. Per le motivazioni esposte in premessa che fanno parte integrante del presente provvedimento 
ai sensi del comma 1 dell’art. 17 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, di provvedere alla 
scelta del contraente a cui affidare la fornitura di un applicativo di gestione ed elaborazione 
informatizzata delle paghe operai, Assunzioni, licenziamenti e adempimenti consequenziali che 
dovrà interfacciarsi automaticamente sia con l’applicativo di gestione extra-contabile al fine di 
poter rendicontare le perizie e i distretti già nella fase di caricamento dei listini sia al nuovo 
sistema di contabilità regionale (SCORE 2024), per l’importo di €  60.000,00 iva esclusa secondo 
la procedura  di cui all’art. 50 comma  1 lettera e)  del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

2. di dare atto che il responsabile unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del decreto legislativo, è il 
dirigente del Servizio 10, Arch.  Antonio Michele Valenti. 
 

Il Dirigente del Servizio 10 
(Antonio Mihele Valenti)



 

  
. 


